
 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

 

 

UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 5 ottobre 2023 

 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1/2023 DEL 3 AGOSTO 

2023 “ COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO PROMOSSO AVANTI AL TAR 

LOMBARDIA- SEZIONE BRESCIA DAL COMUNE DI BOVEGNO PER 

L’ANNULLAMENTO CON ISTANZA DI SOSPENSIONE CAUTELARE E CON 

RISERVA DI ISTANZA DI RISARCIMENTO DANNI DELLA DETERMINAZIONE N. 13 

DEL 29 MAGGIO 2023 AVENTE AD OGGETTO “ACQUEDOTTO COMPRENSORIALE 

ALTA E MEDIA VALLE TROMPIA – NEI COMUNI DI BOVEGNO, PEZZAZE, 

TAVERNOLE SUL MELLA, MARCHENO, GARDONE VAL TROMPIA, SAREZZO, 

LUMEZZANE E VILLA CARCINA – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO, 

CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ E  DISPOSIZIONE DI 

VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI” 

Nell’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di ottobre alle ore 14.30, si è riunito in seduta 

da remoto il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito di Brescia, convocato dal 

Presidente, Aldo Boifava, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto.  

 

 

 

 

 

Azienda Speciale Provinciale 

per la regolazione e il controllo della gestione  

del Servizio Idrico Integrato 

 



 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti (P): 

 
BOIFAVA ALDO Presidente P  

BRUNO BETTINSOLI Vice Presidente P  

LAURA ALGHISI Consigliere P  

MARIO BEZZI Consigliere P  

ZANARDINI MATTIA Consigliere P  

 

 

OGGETTO: RATIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1/2023 DEL 3 

AGOSTO 2023 “ COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO PROMOSSO 

AVANTI AL TAR LOMBARDIA- SEZIONE BRESCIA DAL COMUNE DI BOVEGNO 

PER L’ANNULLAMENTO CON ISTANZA DI SOSPENSIONE CAUTELARE E CON 

RISERVA DI ISTANZA DI RISARCIMENTO DANNI DELLA DETERMINAZIONE N. 

13 DEL 29 MAGGIO 2023 AVENTE AD OGGETTO “ACQUEDOTTO 

COMPRENSORIALE ALTA E MEDIA VALLE TROMPIA – NEI COMUNI DI 

BOVEGNO, PEZZAZE, TAVERNOLE SUL MELLA, MARCHENO, GARDONE VAL 

TROMPIA, SAREZZO, LUMEZZANE E VILLA CARCINA – APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO, CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 

UTILITA’ E  DISPOSIZIONE DI VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI” 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che: 

- ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 27 dicembre 2010, n. 21, con deliberazione 

27 giugno 2011, n. 26 il Consiglio Provinciale ha costituito a far data dal 1° luglio 2011 

l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia, 

che è subentrato a tutti gli effetti al Consorzio Autorità d’Ambito Provincia di Brescia nello 

svolgimento delle funzioni e dei compiti in materia di servizio idrico integrato; 

- con decreto del Presidente della Provincia 5 dicembre 2019, n. 300 è stato nominato il 

Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito; 

DATO ATTO che in data 27 luglio 2023 il Comune di Bovegno, rappresentato e difeso 

dall’avvocato Piermario Strapparava e dall’Avv. Tommaso Mariuzzo del Foro di Brescia ha 

comunicato la pendenza presso il Tribunale Amministrativo della Lombardia- Sezione Brescia del 

ricorso n. 596/2023 per l’annullamento, con istanza di sospensione cautelare e con riserva di istanza 

di risarcimento danni, della determinazione dirigenziale del Direttore dell’Ufficio d’Ambito n. 13 

del 29 maggio 2023 avente ad oggetto “Acquedotto comprensoriale alta e media Valle Trompia – 

nei comuni di Bovegno, Pezzaze, Tavernole sul Mella, Marcheno, Gardone Val Trompia, Sarezzo, 

Lumezzane e Villa Carcina – Approvazione del progetto definitivo, contestuale dichiarazione di 

pubblica utilità e disposizione di variante agli strumenti urbanistici”; 

ATTESA l’urgenza di procedere alla costituzione in giudizio e all’affidamento della difesa 

dell’Ufficio d’Ambito, in considerazione della fissazione della Camera di Consiglio da parte del 

TAR per la discussione dell’istanza cautelare al 6 settembre 2023; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 11 c.2 lett. c) dello Statuto dell’Ufficio d’Ambito il Presidente 

del Consiglio di Amministrazione ha provveduto con proprio decreto n. 1/2023 del 3 agosto 2023 



 

ad autorizzare la costituzione in giudizio dell’Ufficio d’Ambito, incaricando per l’assistenza legale 

e la difesa nel ricorso in oggetto l’Avv. Simona Viola, con sede presso lo Studio Legale Avv.ti 

Mario Bucello e Simona Viola in Milano (MI), Via Serbelloni 7, in considerazione della 

comprovata competenza e professionalità nella materia oggetto del contenzioso; 

RAVVISATA la necessità di ratificare l’atto n. 1/2023 che il Presidente ha adottato per ragione di 

urgenza in data 3 agosto 2023; 

RAVVISATA la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento; 

DELIBERA 

1) di ratificare ai sensi dell’art. 11 c.2 lett. c) dello Statuto dell’Ufficio d’Ambito il Decreto del 

Presidente n. 1/2023 del 3 agosto 2023 con il quale si è provveduto ad autorizzare la 

costituzione in giudizio nel ricorso del Comune di Bovegno contro la determinazione 

dell’ufficio d’Ambito n. 13 del 29 maggio 2023; 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

                      IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

                   ALDO BOIFAVA 

 

  IL DIRETTORE 

    DELL’UFFICIO D’AMBITO 

     DOTT. MARCO ZEMELLO 

 

 
Documento firmato digitalmente 


